

Arambagh Girls' College

Pallishree, Arambagh, Hooghly

NAME OF THE COURSES AND SUBJECT COMBINATIONS, 2026-27

Four (4) Years Degree Course (B. A. Honours)

Sl No	Major Subject	MINOR SUBJECTS	
		A (Allied subjects/Disciplines) 3 courses in 1st, 2nd & 5th SEM (i)	B (Subject/ Discipline for Students' choice) 2 courses in 7th & 8th SEM.
1	Bengali	English, Sanskrit	Any subject of (i) apart from the allied major & minor already chosen by a student
2	Education	Bengali, English, History, Philosophy, Physical Education and Sports, Political Science, Sanskrit, Sociology.	Any subject of (i) apart from the allied major & minor already chosen by a student
3	English	Bengali, Sanskrit	Any subject of (i) apart from the allied major & minor already chosen by a student
4	Geography	Sociology, Philosophy, Political Science, History	Any subject of (i) apart from the allied major & minor already chosen by a student
5	History	Bengali, Education, English, Philosophy, Physical Education and Sports, Political Science, Sanskrit, Sociology.	Any subject of (i) apart from the allied major & minor already chosen by a student
6	Philosophy	Bengali, Education, English, History, Physical Education and Sports, Political Science, Sanskrit, Sociology.	Any subject of (i) apart from the allied major & minor already chosen by a student
7	Physical Education & sports	Bengali, Education, English, History, Philosophy, Political Science, Sanskrit, Sociology.	Any subject of (i) apart from the allied major & minor already chosen by a student
8	Political Science	Bengali, Education, English, History, Philosophy, Physical Education and Sports, Sanskrit, Sociology.	Any subject of (i) apart from the allied major & minor already chosen by a student
9	Sanskrit	Bengali, English	Any subject of (i) apart from the allied major & minor already chosen by a student
10	Sociology	Bengali, Education, English, Geography, History, Philosophy, Physical Education and Sports, Political Science, Sanskrit.	Any subject of (i) apart from the allied major & minor already chosen by a student

Three (3) Years Degree Course (B. A. Without Honours)

List of Major & Minor Subjects for 3 year Degree Programmes under CCFUP as per NEP, 2020		
Sl. No.	Major Subject	Minor Subjects
		A (Allied Subjects / Disciplines) 3 courses in 1st, 2nd & 5th Sem
1	Bengali	English, Sanskrit
2	Education	Bengali, English, History, Philosophy, Physical Education and Sports, Political Science, Sanskrit, Sociology.
3	English	Bengali, Sanskrit
4	Geography	History, Philosophy, Political Science, Sociology
5	History	Bengali, Education, English, Philosophy, Physical Education and Sports, Political Science, Sanskrit, Sociology.
6	Music	Open to all subjects of all streams
7	Philosophy	Bengali, Education, English, History, Physical Education and Sports, Political Science, Sanskrit, Sociology.
8	Physical Education	Bengali, Education, English, History, Philosophy, Political Science, Sanskrit, Sociology.
9	Political Science	Bengali, Education, English, History, Philosophy, Physical Education and Sports, Sanskrit, Sociology.
10	Sanskrit	Bengali, English
11	Sociology	Bengali, Education, English, Geography, History, Philosophy, Physical Education and Sports, Political Science, Sanskrit.

If GEOGRAPHY is consider as MAJOR and MINOR subject both in 3 Years & 4 Years, then should be pass either in MATHEMATICS or in GEOGRAPHY in HS level

Arambagh Girls' College

Pallishree, Arambagh, Hooghly
Intake Capacity -2026-27
(As Per Burdwan University)

COLLEGE NAME	Award	Morn/Day	Sub-Award	Stream	Subject Name	ACTUAL Total	OBC-A (10%)	OBC-B (7%)	SC (22%)	ST (6%)	UR (45%)	EWS (10%)
Arambagh Girls college	3 Yr Degree Programme under CCFUP	Day	B.A.	G	Bengali	183	18	13	40	11	83	18
Arambagh Girls college	3 Yr Degree Programme under CCFUP	Day	B.A.	G	Education	183	18	13	40	11	83	18
Arambagh Girls college	3 Yr Degree Programme under CCFUP	Day	B.A.	G	English	61	6	4	13	4	28	6
Arambagh Girls college	3 Yr Degree Programme under CCFUP	Day	B.A.	G	Geography	61	6	4	13	4	28	6
Arambagh Girls college	3 Yr Degree Programme under CCFUP	Day	B.A.	G	History	72	7	5	16	4	33	7
Arambagh Girls college	3 Yr Degree Programme under CCFUP	Day	B.A.	G	Music	61	6	4	13	4	28	6
Arambagh Girls college	3 Yr Degree Programme under CCFUP	Day	B.A.	G	Philosophy	221	22	15	49	13	100	22
Arambagh Girls college	3 Yr Degree Programme under CCFUP	Day	B.A.	G	Physical Education & Sports	146	15	10	32	9	65	15
Arambagh Girls college	3 Yr Degree Programme under CCFUP	Day	B.A.	G	Pol.Science	61	6	4	13	4	28	6
Arambagh Girls college	3 Yr Degree Programme under CCFUP	Day	B.A.	G	Sanskrit	72	7	5	16	4	33	7
Arambagh Girls college	3 Yr Degree Programme under CCFUP	Day	B.A.	G	Sociology	61	6	4	13	4	28	6
Arambagh Girls college	4 Yr Degree Programme under CCFUP	Day	B.A.	H	Bengali	111	11	8	24	7	50	11
Arambagh Girls college	4Yr Honours Programme under CCFUP	Day	B.A.	H	Education	97	10	7	21	6	43	10
Arambagh Girls college	4Yr Honours Programme under CCFUP	Day	B.A.	H	English	111	11	8	24	7	50	11
Arambagh Girls college	4Yr Honours Programme under CCFUP	Day	B.A.	H	Geography	60	6	4	13	4	27	6
Arambagh Girls college	4Yr Honours Programme under CCFUP	Day	B.A.	H	History	111	11	8	24	7	50	11
Arambagh Girls college	4Yr Honours Programme under CCFUP	Day	B.A.	H	Philosophy	87	9	6	19	5	39	9
Arambagh Girls college	4Yr Honours Programme under CCFUP	Day	B.A.	H	Pol.Science	97	10	7	21	6	43	10
Arambagh Girls college	4Yr Honours Programme under CCFUP	Day	B.A.	H	Sanskrit	97	10	7	21	6	43	10
Arambagh Girls college	4Yr Honours Programme under CCFUP	Day	B.A.	H	Physical Education & Sports	37	4	3	8	2	16	4
Arambagh Girls college	4Yr Honours Programme under CCFUP	Day	B.A.	H	Sociology	90	9	6	20	5	41	9

Arambagh Girls' College

Pallishree, Arambagh, Hooghly

FEES STRUCTURE -2026-27

Sl No	COURSES	SUBJECTS	Tuition Fee @ Rs. 75 per month (July to December)																	TOTAL FEES DURING ADMISSION	Tuition Fee @ Rs.75 per month for (48 month for 4 years B.A. and 36 month for 3 years B.A.)	Other total Annual fees (4 years for Honours and 3 years for General)	Laboratory Caution Deposit	Compulsory Educational Excursion	Approximate Total Course Fees					
			Admission Fee	College Games & Sports Fee	Magazine Fee	Festival/Cultural Fee	Library Fee	Library Caution Deposit	College Examination Fee	Electric Charges	Students' Aid Fund	Development Fee	Building Fee	Maintenance Fee	University Registration Fee	University Enrolment Fee	University Games & Sports Fee	Identity Card Fee	Bus Concession Card Fee							Project Fee	Generator Fee	Laboratory Caution Deposit	Compulsory Educational Excursion	
1	4 Years B. A. Major	Bengali	450	200	75	60	150	200	150	200	100	30	300	150	160	120	100	130	50	20	50	60	0	0	2755	3600	9220			12820
2	4 Years B. A. Major	Education	450	200	75	60	150	200	150	200	100	30	300	150	160	120	100	130	50	20	50	60	0	0	2755	3600	9220			12820
3	4 Years B. A. Major	English	450	200	75	60	150	200	150	200	100	30	300	150	160	120	100	130	50	20	50	60	0	0	2755	3600	9220			12820
4	4 Years B. A. Major	Geography	450	200	75	60	150	200	150	200	100	30	300	150	160	120	100	130	50	20	50	60	500	0	3255	3600	9220	500		13320
5	4 Years B. A. Major	History	450	200	75	60	150	200	150	200	100	30	300	150	160	120	100	130	50	20	50	60	0	0	2755	3600	9220			12820
6	4 Years B. A. Major	Philosophy	450	200	75	60	150	200	150	200	100	30	300	150	160	120	100	130	50	20	50	60	0	0	2755	3600	9220			12820
7	4 Years B. A. Major	Physical Education & sports	450	200	75	60	150	200	150	200	100	30	300	150	160	120	100	130	50	20	50	60	0	0	2755	3600	9220			12820
8	4 Years B. A. Major	Political Science	450	200	75	60	150	200	150	200	100	30	300	150	160	120	100	130	50	20	50	60	0	0	2755	3600	9220			12820
9	4 Years B. A. Major	Sanskrit	450	200	75	60	150	200	150	200	100	30	300	150	160	120	100	130	50	20	50	60	0	0	2755	3600	9220			12820
10	4 Years B. A. Major	Sociology	450	200	75	60	150	200	150	200	100	30	300	150	160	120	100	130	50	20	50	60	0	0	2755	3600	9220			12820
1	3 Years B. A. Major	Bengali	450	200	75	60	150	200	150	200	100	30	300	150	160	120	100	130	50	20	50	60	0	0	2755	2700	6915			9615
2	3 Years B. A. Major	Education	450	200	75	60	150	200	150	200	100	30	300	150	160	120	100	130	50	20	50	60	0	0	2755	2700	6915			9615
3	3 Years B. A. Major	English	450	200	75	60	150	200	150	200	100	30	300	150	160	120	100	130	50	20	50	60	0	0	2755	2700	6915			9615
4	3 Years B. A. Major	Geography	450	200	75	60	150	200	150	200	100	30	300	150	160	120	100	130	50	20	50	60	500	0	3255	2700	6915	500		10115
5	3 Years B. A. Major	History	450	200	75	60	150	200	150	200	100	30	300	150	160	120	100	130	50	20	50	60	0	0	2755	2700	6915			9615
6	3 Years B. A. Major	Music	450	200	75	60	150	200	150	200	100	30	300	150	160	120	100	130	50	20	50	60	0	0	2755	2700	6915			9615
7	3 Years B. A. Major	Philosophy	450	200	75	60	150	200	150	200	100	30	300	150	160	120	100	130	50	20	50	60	0	0	2755	2700	6915			9615
8	3 Years B. A. Major	Physical Education	450	200	75	60	150	200	150	200	100	30	300	150	160	120	100	130	50	20	50	60	0	0	2755	2700	6915			9615
9	3 Years B. A. Major	Political Science	450	200	75	60	150	200	150	200	100	30	300	150	160	120	100	130	50	20	50	60	0	0	2755	2700	6915			9615
10	3 Years B. A. Major	Sanskrit	450	200	75	60	150	200	150	200	100	30	300	150	160	120	100	130	50	20	50	60	0	0	2755	2700	6915			9615
11	3 Years B. A. Major	Sociology	450	200	75	60	150	200	150	200	100	30	300	150	160	120	100	130	50	20	50	60	0	0	2755	2700	6915			9615

The deposited amount for compulsory educational excursion is non refundable and subject to change / increase as required during excursion.

ARAMBAGH GIRLS' COLLEGE

ELIGIBILITY RULES, 2026-27

Four (4) Years Degree Course (B. A. Honours)

1	ছাত্রীকে ২০২১, ২০২২, ২০২৩, ২০২৪ সালে উচ্চমাধ্যমিক (১০+২) বা সমতুল্য পরীক্ষায় উত্তীর্ণ হতে হবে।
2	যেকোন স্বীকৃত বোর্ড/ কাউন্সিল/ বিশ্ববিদ্যালয়ের থেকে উচ্চমাধ্যমিক (১০+২) বা সমতুল্য পরীক্ষায় উত্তীর্ণ হতে হবে।
3	স্নাতক স্তরে সাম্মানিক (Hons.) কোর্সে ভর্তির জন্য উচ্চমাধ্যমিক (10+2) বা সমতুল্য পরীক্ষায় কমপক্ষে 45% নম্বর (minimum 45% marks in aggregate) থাকতে হবে।
4	ল্যাবরেটরি নির্ভর বিষয়ের ক্ষেত্রে Theory ও Practical-এ পৃথক ভাবে পাশ করতে হবে।
5	ল্যাবরেটরি নির্ভর নয় এমন বিষয়ের ক্ষেত্রে Theory ও Project-এ পৃথক ভাবে পাশ করতে হবে।
6	চার বছরের স্নাতক স্তরে সাম্মানিক (Hons.) কোর্সে Major Subject -এ প্রথম বর্ষে প্রথম সেমিস্টারে ভর্তির জন্য নীচের Table অনুসারে 10+2 level - এ আবেদনকারীকে পাশ হতে হবে (নীচের ডালিকা অনুসারে)

Sl No	Major Subject	Eligibility: (10+2) level পাশ করতে হবে
1	Bengali	Bengali
2	Education	No Subject Bar
3	English	English
4	Geography	Geography
5	History	No Subject Bar
6	Philosophy	No Subject Bar
7	Physical Education & sports	No Subject Bar
8	Political Science	No Subject Bar
9	Sanskrit	Sanskrit
10	Sociology	No Subject Bar

Three (3) Years Degree Course (B. A. Without Honours)

1	General কোর্সের জন্য ফর্ম ফিলাপ করতে গেলে ১০+২ পাশ হতে হবে।
2	যেকোন স্বীকৃত বোর্ড/ কাউন্সিল থেকে ২০২১, ২০২২, ২০২৩, ২০২৪ সালে (১০+২) উচ্চমাধ্যমিক বা সমতুল্য পরীক্ষায় উত্তীর্ণ ছাত্রীরা কলেজের প্রথম বর্ষের প্রথম সেমিস্টারের ভর্তি প্রক্রিয়ায় অংশগ্রহণ করতে পারবে।
3	ল্যাবরেটরি নির্ভর বিষয়ের ক্ষেত্রে Theory এবং Practical -এ পৃথকভাবে পাশ করতে হবে।
4	ল্যাবরেটরি নির্ভর নয় এমন বিষয়ের ক্ষেত্রে Theory এবং Project -এ পৃথকভাবে পাশ করতে হবে।
5	যে সকল ছাত্রছাত্রী স্নাতকস্তরে ২০২৩-২০২৪ শিক্ষা বর্ষে প্রথম বর্ষে প্রথম সেমিস্টারে ভর্তি হয়েছিল এবং বিশ্ববিদ্যালয়ে Registration করিয়েছে কিন্তু পরীক্ষার ফর্ম ফিলাপ করেনি, তারা যদি নিয়মানুযায়ী যোগ্য বলে বিবেচিত হয়, তবে তারা বিশ্ববিদ্যালয়ের ভর্তির নিয়মানুযায়ী এই বিশ্ববিদ্যালয়ের অন্তর্গত যে কোনো কলেজে Intake Capacity-র মধ্যে মেধা তালিকায় স্থান পেলে যে কোনো কোর্সে পুনরায় নতুনভাবে (re-admission নয়) স্নাতকস্তরে প্রথম বর্ষের প্রথম সেমিস্টারে ভর্তি হতে পারবে, কিন্তু তারা একই কলেজে সর্বাধিক দুবার ভর্তির সুযোগ পাবে। তাদের নতুন করে Registration করতে হবে না। আগের Registration - ই বহাল থাকবে। তাদের শুধুমাত্র Enrolment Form পূরণ করতে হবে এবং উক্ত ছাত্রীর নিকট থেকে এরপ ভর্তির কারণের self declaration online portal - এ upload করতে হবে।
6	বিশ্ববিদ্যালয়ের নিয়মানুযায়ী যে সমস্ত ছাত্রছাত্রী (১০+২) সমতুল্য Vocational Engineering & Technology (অঙ্কে পাশ নম্বর সহ) / Vocational Agriculture / Vocational Business & Commerce / Vocational Home Science নিয়ে পাশ করেছে তারা Arts -এ স্নাতক স্তরে প্রথম বর্ষের প্রথম সেমিস্টারে ভর্তি হওয়ার যোগ্য।
7	যে সমস্ত ছাত্রছাত্রী উপরিউক্ত Vocational কোর্স নিয়ে উচ্চমাধ্যমিক (১০+২) বা সমতুল্য পরীক্ষায় পাশ করেছে তারা সংশ্লিষ্ট কলেজে বিষয় ভিত্তিক মোট আসন সংখ্যার মধ্যে সর্বাধিক ১০% আসনে সর্বোচ্চ প্রাপ্ত নম্বরের ভিত্তিতে প্রথম বর্ষে প্রথম সেমিস্টারে ভর্তির সুযোগ পাবে, এক্ষেত্রে তাদের সাধারণ বোর্ড থেকে পাশ করে ভর্তির সুযোগ পাওয়া সর্বশেষ প্রার্থীর প্রাপ্ত নম্বর থেকে অধিক নম্বর পেতে হবে।
8	বিশ্ববিদ্যালয়ের নিয়মানুযায়ী অন্তর্জাতিক / জাতীয় / রাজ্য / জেলা স্তরের খেলোয়াড়রা স্পোর্টস কোর্সে ৩- বছরের স্নাতক স্তরের কোর্সে প্রথম বর্ষের প্রথম সেমিস্টারে ভর্তির জন্য বিবেচিত হবে, যদি উচ্চ মাধ্যমিক বা সমতুল্য পরীক্ষায় পাশ মার্কস সহ উল্লিখিত স্তরে স্বীকৃত খেলার উপযুক্ত প্রমাণ পত্র থাকে। আবেদনকারী দের মধ্যে মেধার ভিত্তিতে এই নির্বাচন করা হবে এবং নির্বাচিত ছাত্রীটি যে ক্যাটেগরির অন্তর্ভুক্ত সেই ক্যাটেগরি থেকে ওই আসনটি বরাদ্দ হবে।
9	Major subject choice করার ক্ষেত্রে উচ্চমাধ্যমিক (10+2) বা সমতুল্য পরীক্ষায় যে যে বিষয় থাকার দরকার (নীচের ডালিকা অনুসারে)

Sl. No.	Major Subject	Eligibility: Passed (10+2) level with
1	Bengali	Bengali
2	Education	No subject bar
3	English	English
4	Geography	Geography
5	History	No subject bar
6	Music	No subject bar
7	Philosophy	No subject bar
8	Political Science	No subject bar
9	Sanskrit	Sanskrit
10	Sociology	No subject bar
11	Physical Education & Sports	No subject bar

NB

If GEOGRAPHY is consider as MAJOR and MINOR subject both in 3 Years & 4 Years, then should be pass either in MATHEMATICS or in GEOGRAPHY in HS level

ARAMBAGH GIRLS' COLLEGE

RANKING RULES, 2026-27

Four (4) Years Degree Course (B. A. Honours)

1	স্নাতক স্তরে সাম্মানিক (Hons.) কোর্সে প্রথম বর্ষে প্রথম সেমিস্টারে ভর্তির জন্য যেকোনো স্বীকৃত বোর্ড/ কাউন্সিল/ বিশ্ববিদ্যালয় থেকে উচ্চমাধ্যমিক (10+2) বা সমতুল্য পরীক্ষায় সর্বোচ্চ নম্বরপ্রাপ্ত চারটি বিষয় (প্রতিটি বিষয়ের পূর্ণমান ১০০) মেধা তালিকা তৈরিতে বিবেচিত হবে। ল্যাবরেটরি – নির্ভর বিষয়ের ক্ষেত্রে theory এবং practical – এ আলাদাভাবে অবশ্যই পাস করতে হবে।
2	উচ্চমাধ্যমিক (10+2) বা সমতুল্য পরীক্ষায় সর্বোচ্চ নম্বরপ্রাপ্ত চারটি বিষয়ের (প্রতিটি বিষয়ের পূর্ণমান ১০০) মোট নম্বর ও যে বিষয়ে Major subject হিসাবে আবেদন করবে তার নম্বর (বিষয়ের পূর্ণমান ১০০) যোগ করে Merit store তৈরী হবে।
3	কোন আবেদনকারী Major subject টি উচ্চমাধ্যমিক (10+2) বা সমতুল্য পরীক্ষায় না থাকলে merit score তৈরীর ক্ষেত্রে আবেদনকৃত major subject এর নম্বর নির্ধারণের জন্য অন্য বিষয়ে নম্বর নির্ধারিত হবে এবং এটি হবে নীচের টেবিল অনুসারে:

Sl No	Major Subject	Merit list তৈরীর জন্য যে সব বিষয়ের নম্বর Best four নম্বরের সঙ্গে যোগ করতে হবে।
1	Bengali	Bengali (থাকতেই হবে। না থাকলে আবেদন করা যাবে না)
2	Education	Education (যদি না থাকে তবে ১ম বা ২য় ভাষার মধ্যে যেটির নম্বর বেশী থাকবে সেই নম্বরটি ধরা হবে)
3	English	English (থাকতেই হবে। না থাকলে আবেদন করা যাবে না)
4	Geography	Geography (থাকতেই হবে। না থাকলে আবেদন করা যাবে না)
5	History	History (যদি না থাকে তবে ১ম বা ২য় ভাষার মধ্যে যেটির নম্বর বেশী থাকবে সেই নম্বরটি ধরা হবে)
6	Philosophy	Philosophy (যদি না থাকে তবে ১ম বা ২য় ভাষার মধ্যে যেটির নম্বর বেশী থাকবে সেই নম্বরটি ধরা হবে)
7	Physical Education & sports	অংশগ্রহণের জন্য অন্তর্জাতিকে ১৫, জাতীয়তে ১২, রাজ্য স্তরে ১০ ও জেলা স্তরে ৮ যোগ হবে
8	Pol. Science	Pol. Science (যদি না থাকে তবে ১ম বা ২য় ভাষার মধ্যে যেটির নম্বর বেশী থাকবে সেই নম্বরটি ধরা হবে)
9	Sanskrit	Sanskrit (থাকতেই হবে। না থাকলে আবেদন করা যাবে না)
10	Sociology	Sociology (যদি না থাকে তবে ১ম বা ২য় ভাষার মধ্যে যেটির নম্বর বেশী থাকবে সেই নম্বরটি ধরা হবে)

Three (3) Years Degree Course (B. A. Without Honours)

1	3 বছরের স্নাতক স্তরে ভর্তির ক্ষেত্রে মেধাতালিকা তৈরির জন্য উচ্চমাধ্যমিক (10+2) বা সমতুল্য পরীক্ষায় সর্বোচ্চ নম্বরপ্রাপ্ত চারটি বিষয়ের (প্রতিটি বিষয়ের পূর্ণমান ১০০) মোট নম্বর এবং যে বিষয়টি Major হিসাবে আবেদন করবে সেই বিষয়ে প্রাপ্ত নম্বর যুক্ত করে merit score তৈরি হবে। নিম্ন অনুষঙ্গী যোগ্য ছাত্রীদের আবেদনকৃত Major বিষয়টি উচ্চমাধ্যমিক বা সমতুল্য পরীক্ষায় থাকলে বা না থাকলে merit score তৈরির ক্ষেত্রে আবেদনকৃত Major বিষয়ে প্রাপ্ত নম্বর নির্ধারণের জন্য কোন বিষয়টি বিবেচিত হবে তা নিচের তালিকায় দৃষ্টব্য:
2	তিন বছরের স্নাতক স্তরে প্রথম বর্ষে প্রথম সেমিস্টারে ভর্তির জন্য যেকোনো স্বীকৃত বোর্ড/ কাউন্সিল/ বিশ্ববিদ্যালয় থেকে উচ্চমাধ্যমিক (10+2) বা সমতুল্য পরীক্ষায় সর্বোচ্চ নম্বরপ্রাপ্ত চারটি বিষয় (প্রতিটি বিষয়ের পূর্ণমান ১০০) মেধা তালিকা তৈরিতে বিবেচিত হবে। ল্যাবরেটরি – নির্ভর বিষয়ের ক্ষেত্রে theory এবং practical – এ আলাদাভাবে অবশ্যই পাস করতে হবে। ল্যাবরেটরি নির্ভর নয় এমন বিষয়ের ক্ষেত্রে Theory এবং Project –এ পৃথকভাবে পাস করতে হবে।
3	যে সমস্ত ছাত্রী বিদেশী বিশ্ববিদ্যালয় / বোর্ড থেকে ১০+২ পাস করা আবেদনকারী বিশ্ববিদ্যালয় অনুমোদিত যে-কোনো কলেজে স্নাতক স্তরে বিষয় ভিত্তিক কোর্সে মোট আসন সংখ্যার বাইরে সর্বাধিক ২৫% আসনের ভর্তির সুযোগ পাবে।

Table showing the subject at 10+2 level / Relevant certificate, marks of which is to be considered for calculation of merit score

Sl. No.	Major Subject	Marks of the subject concerned required for Merit List preparation
1	Bengali	Bengali
2	Education	Education (if not available then marks of 1st language / 2nd language whichever is higher)
3	English	English
4	Geography	Geography
5	History	History (if not available then marks of 1st language / 2nd language whichever is higher)
6	Music	Music (if not available then marks of 1st language / 2nd language whichever is higher)
7	Philosophy	Philosophy (if not available then marks of 1st language / 2nd language whichever is higher)
8	Political Science	Political Science (if not available then marks of 1st language / 2nd language whichever is higher)
9	Sanskrit	Sanskrit
10	Sociology	Sociology (if not available then marks of 1st language / 2nd language whichever is higher)
11	Physical Education & Sports	Participation in INTERNATIONAL level in any games and sports – 15 marks; Participation in NATIONAL level in any games and sports – 12 marks; Participation in STATE level in any games and sports – 10 marks; Participation in DISTRICT level in any games and sports – 8 marks;

ARAMBAGH GIRLS' COLLEGE

TRIBREAKING RULES, 2026-27

Four (4) Years Degree Course (B. A. Honours)

চার (৪) বছরের সাম্মানিক (Hons.) স্তরে বিষয়ভিত্তিক মেধাতালিকায় একাধিক আবেদনকারীর merit score সমান (Tie) হলে, Tie-breaking- এর জন্য :

Step-I: Original Merit Score-এর সঙ্গে আবেদন করা Major বিষয়ের প্রাপ্ত নম্বর পুনরায় যোগ করা হবে। আবেদন করা Hons. বিষয়টি যদি আবেদনকারীর 10+2 level এ না থাকে তাহলে উপরে উল্লিখিত তালিকায় যে বিষয়ের প্রাপ্ত নম্বর বিবেচনা করার কথা বলা আছে সেই নম্বরটি যোগ করা হবে। তার পরও Tie হলে –

Step-II: Step-I এর Total Merit Score এর সঙ্গে সর্বোচ্চ নম্বরপ্রাপ্ত চারটি বিষয়ের (প্রতিটির পূর্ণমান ১০০) মধ্যে 1st best বিষয়ে প্রাপ্ত নম্বর যোগ করা হবে। তার পরও Tie হলে –

Step-III: Step-II এর Total Merit Score এর সঙ্গে সর্বোচ্চ নম্বরপ্রাপ্ত চারটি বিষয়ের (প্রতিটির পূর্ণমান ১০০) মধ্যে 2nd best বিষয়ে প্রাপ্ত নম্বর যোগ করা হবে। তার পরও Tie হলে –

Step-IV: Step-III এর Total Merit Score এর সঙ্গে সর্বোচ্চ নম্বরপ্রাপ্ত চারটি বিষয়ের (প্রতিটির পূর্ণমান ১০০) মধ্যে 3rd best বিষয়ে প্রাপ্ত নম্বর যোগ করা হবে। তার পরও Tie হলে –

Step-V: Step-IV এর Total Merit Score এর সঙ্গে সর্বোচ্চ নম্বরপ্রাপ্ত চারটি বিষয়ের (প্রতিটির পূর্ণমান ১০০) মধ্যে 4th best বিষয়ে প্রাপ্ত নম্বর যোগ করা হবে।

Three (3) Years Degree Course (B. A. Without Honours)

৩ বছরের স্নাতক স্তরে বিষয়ভিত্তিক মেধাতালিকায় একাধিক আবেদনকারীর merit score সমান (Tie) হলে, Tie-breaking- এর জন্য :

Step – I : Original Merit Score – এর সঙ্গে আবেদন করা Major বিষয়ের প্রাপ্ত নম্বর পুনরায় যোগ করা হবে। আবেদন করা Major বিষয়টি যদি আবেদনকারীর 10+2 level এ না থাকে তাহলে উপরে উল্লিখিত তালিকায় যে বিষয়ের প্রাপ্ত নম্বর বিবেচনা করার কথা বলা আছে সেই নম্বরটি যোগ করা হবে। তার পরও Tie হলে –

Step – II : Step – I –এর Total Merit Score এর সঙ্গে সর্বোচ্চ নম্বরপ্রাপ্ত চারটি বিষয়ের (প্রতিটির পূর্ণমান ১০০) মধ্যে 1st best বিষয়ে প্রাপ্ত নম্বর যোগ করা হবে। তার পরও Tie হলে –

Step – III : Step – II –এর Total Merit Score এর সঙ্গে সর্বোচ্চ নম্বরপ্রাপ্ত চারটি বিষয়ের (প্রতিটির পূর্ণমান ১০০) মধ্যে 2nd best বিষয়ে প্রাপ্ত নম্বর যোগ করা হবে। তার পরও Tie হলে –

Step – IV : Step – III –এর Total Merit Score এর সঙ্গে সর্বোচ্চ নম্বরপ্রাপ্ত চারটি বিষয়ের (প্রতিটির পূর্ণমান ১০০) মধ্যে 3rd best বিষয়ে প্রাপ্ত নম্বর যোগ করা হবে। তার পরও Tie হলে –

Step – V : Step – IV –এর Total Merit Score এর সঙ্গে সর্বোচ্চ নম্বরপ্রাপ্ত চারটি বিষয়ের (প্রতিটির পূর্ণমান ১০০) মধ্যে 4th best বিষয়ে প্রাপ্ত নম্বর যোগ করা হবে।